47 XI . II b : om. To Val 49 sic : similiter ed. M1 To Val 50 promittit : -uas Mo B T C 1 auaricie clericorum Mo2 B2 T2 clericorum C2 : om. M2 3 horribilis : terribilis ed. To 5 ecclesiam : etiam ed. a 8 dicent : -cant Mo B T. 11 uia uita B T : [] suprasc. Mo

dissolutos, nutritus cum repento motu capitis et brachiorum extensione et
 30 girouagis aspectibus implicatus, attentus secularibus negotiis contra doctrinam
 apostoli dicentis, [II ad Timotheum II], quod nemo militans Deo implicat se
 negotiis secularibus. Tractabas enim ibidem tunc de pulchritudine sepulture tue
 et in memoria tua, quia nullius fuisti uirtutis nec exempli. Fuisset tibi melius
 tractasse quod bene finires dies tuos, quia cito morieris et quod illa que
 intendis dare pro sublimitate sepulchri tui, dares clericis pauperibus non
 habentibus unde uiuere. Ecce quia sic attendisti ad tui memoriam miserabilem
 35 et fastuosam, quia transbit memoria tua cum sonitu, et sepulchrum tuum erit
 in campis, ubi eris de proximo interfectus et morte asini morieris, qui
 potuisses mori morte preciosa iustorum ecclesie. Ecce quid tibi meruit
 negligentia diuini cultus et negotiatio secularis et amor uanitatis seculi, qui tibi
 40 fuit semper impressus. Et dicitur ibi quod infra quindecim dies, dum iret
 uenatum et prosequaretur ceruum, ab hostibus interfectus est et per tunc
 ibidem sepultus. Hieremie XLVIII scriptum est: Maledictus qui facit Dei opera
 negligenter. Glosa Aymonis: Maxime opus diuini cultus. Et sic patet tertium
 signum auaritie clericorum, et sequitur quartum, quod est nulla ad pauperes
 Christi compassio.

**Quartum signum auaritie clericorum est nulla ad pauperes
 compassio. c. LXXXIIII.**

Quartum signum auaritie clericorum est ad pauperes nulla compasio. Vix a
 5 clero quantumcumque bene reddituato potest extorqueri elemosina, etiam pro
 quacumque necessitate laici quidem onerati filiis et aliis multis oneribus
 communitatum dant elemosinam, clericus autem fere nunquam aut raro.
 Bernardus: Clerici in testamentis dicuntur pauperes Christi ad suffragia
 suscipiendum in synagogis et plateis Domini, et magistri susceptores missarum
 10 et elemosinarum sine exceptione et obstaculo, exempti ab omni iudicio et
 dominio, semper otiosi, semper querulosi, semper intenti ad delicias et ad
 habendum pecunias undecumque et cum toto hoc sancti et justi uolunt nominari

28 dicentis: -tem ed. To M C 11 ad T. II om. ed. Mi To Val implicat: -est ed. V P A 30 in ante
 memoria om. ed.a. quia: qui ed.a 36 ecclesie om. ed. Mi To Val 38 quindecim: -nam ed. To Val M
 dies Mo B T A : diem Mt : om. ed. V P To Val M C 40 est ante qui add.b. 43 Christi om. ed. V A a 42-
 3 et... compassio om. P 1 auaritie clericorum Mo2 B2 T2 clericorum C2 : om. M2 3 clericorum : cleri ed.
 Mi Val : -rici M 5 quidem om. ed. a multis om. ed. Mt To M C 6 grauati ante dant add. Mo B T 7
 Christi om. ed. To Val

et si contra eorum mores aliquid loquaris, statim imprecabuntur tibi mala innumera et specialiter quod reus es mortis quia posuisti os tuum in Christum Dominum. Hec ille. Donant aliquando suis parentibus non indigentibus, non
 15 attendentes ilud Ecclesiastici XXXIII: Qui dat elemosinam de substantia pauperum, quasi qui uictimat filium in conspectu patris. Constat enim quod bona ecclesie pauperum sunt, ut dicit Bernardus, non ergo licet ea dare non indigenti, maxime paupere omissio. Cassiodorus: Mirum est quomodo clericus potest esse auarus, cui dirigitur illud Apostoli [Ad Timotheum VI]: Habentes
 20 alimenta et quibus tegamur his contenti sumus. Ad quid igitur congregat clericus, qui sufficientiam uictus habet, qui non habet filios hereditare, nec filias maritare, nec habent de aliqua posteritate curare? Que igitur congregauit, cuius erunt? Certe illorum qui non darent festucam pro anima eius. Et illi gaudebunt de bonis illius quando ipse congregator erit in malis suis. Cur ergo
 25 miser non aduertis quid dixit tibi Iohannes III: Si quis uiderit fratrem suum necessitatem habentem et clauerit ab eo uiscera eius, quomodo caritas Dei est in eo? Sed potius in eo residet mortalis crudelitas respectu proximi, immo et sui, dicente Iacobo in canonica II: Iudicium sine misericordia erit ei, qui non facit misericordiam quod maxime dirigitur prelatis, qui
 30 tenentur pascere pauperes et egenos.

Contra malos prelatos Dominus irascitur ualde. c. LXXXV.

Contra eos singulariter loquitur Dominus Ezechielis XXXIII dicens: Ve pastoribus, qui pascebant semetipsos! Lac comedebatis et lanis operiebamini; quod crassum erat, occidebatis. Sequitur: Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod egrotum non sanastis, et quod confractum erat non alligastis, et quod abiectum est non reduxistis, et quod perierat non quesistis, sed cum austeritate imperabatis et cum potentia, et sic disperse sunt oves mee, eo quod non esset pastor et facte sunt in deuorationem omnium bestiarum agri. Sequitur pena infra sic dicente Domino ibidem: Et ego super pastores
 5 requiram gregem meum de manu eorum et cessare faciam, ne ultra pastores tales pascant gregem meum, nec pascant semetipsos. Super quibus uerbis loquitur Basilius in sermone dominico De pastore dicens: In predictis uerbis

12 aliquid om. ed. V P A a 13 et ante quia add. Mo B T 14 Dominum : -ni ed. V a donant : dabunt ed. a 16 pauperum : -ris ed. V A To Val M C : -ribus M 19 ad Ti. VI om. ed. Mt To Val M. 25 III om. ed. Mt To Val M uidelicet ante si add. ed. M : quia add. To Val M C 26 habentem : -ere ed. Mt To Val 28 in...II om. ed. Mt To Val : in e.am. M C 1 quod ante contra add. A2 C2 ualde ed 2 7 imperabatis : impro. Mo B T P : -bastis A M C

exprimit Dominus crudelitatem pastorum respectu suarum oviuum, immo et neglegentiam magnam eorum et ingratitudinem, quia rapiunt ab eis quod possunt sine omni seruitio et subsidio et clementia ad oves suas, quod Dominus districte requiret quando auferet ab eis primatum et dicet: Iam non poteris ulterius uillicare; redde ergo rationem uillicationis tue. Et considera que suscepisti ab oviibus tibi commissis et quantum eis profuisti, quia positus es in statera et inuentus es minus habens. O igitur uos prelati, qui estis facti columnae ecclesie Christi! Cauete a crudelitate, que rumpit omnia fortia, et compatimini oviibus uestris et studeatis illas pascere corporaliter et spiritualiter. Et attendite illud: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, quia in die illa mala per pietatem liberabit uos Dominus.

Ponit alia signa avaritie contra clericos qui non intrant chorum nec ueniunt ad officium diuinum nisi propter lucrum. c. LXXXVI.

Quinto avaritia dat de se clericis alia mala signa, que notabiliter sunt ad magnum Dei contemptum et ad que episcopi tenentur maxime attendere, ne Deus sic grauiter contempnatur et ne populus scandalizetur, nec fiat tanta fraus sicut fit uiuis et defunctis, pro quibus officiatur. Nam primo in quibusdam ecclesiis clerici non intrant communiter chorum, nisi quando debent punctuari siue signari et tunc intrant non propter reverentiam Dei, sed propter hoc ne perdant distributiones. Item addentes fraudem fraudi, statim cum sunt signati uel punctuati uel postquam suscepint distributionem, recedunt a choro et intendunt ad solacium per ecclesiam uel iuxta, omittentes seruitium ad quod tenentur ratione distributionis suscepti siue officii sui. Item aggrauantes dictum Dei contemptum et omissionem debitii officii, pauci intrant chorum, nisi quando dantur distributiones, in tantum quod aliquando non est qui recipiat capas ad officiandum in choro. Ecce Deus ad quantum contemptum ducitur a clericis in seruitio suo, quod uix inueniat unum fidelem seruitorem nec qui zelet pro sui seruitio uel honore; solum seruitur ei pro pecunia uel pro retributione temporali. Et quod deterius est, quia ista mala omnia uident prelati et dissimulant, quia non timent, nec diligunt Deum, nec honorant, quia sunt mercenarii et non ueri pastores. Ideo permittit Deus eos dari a militibus et

16 poteris : -ritis Mo B T V A : -testis P 17 ulterius : amplius h 22 illa om. ed. Mt To Val M 1-2 ponit ...lucrum : de avaritia clericorum M2 : quod avaritia...signa To2 2 propter : per C2 3 in ante clericis add. ed. Mt To 4 et om. ed. Mt To Val 8 propter hoc om. ed. Mt. 13 officii : seruitii ed. Mt To Val 15 quantum : quem ed. To Val 16 servitio : sacrario ed. Mt To Val : sacramento M C

principibus et populis in contemptum et in derisionem et depredationem temporalium bonorum suorum.

Ponit etiam alia signa avaritie contra clericos uolentes satisfacere multis una missa. c. LXXXVII.

Adhuc ingemisce et dole super quibusdam abusionibus simoniacis introductis ex avaritia in ecclesia Dei. Nec est qui ista mala remediet, nec curet, quod est
 5 grande indicium prostrationis et dejectionis ecclesie Dei. Primo igitur tu videbis, si attendas aliquos clericos in ecclesiis, qui tenentur dicere missam conuentualem, sicut sunt curati qui dicendo dictam missam intendunt satisfacere simul illis a quibus recipiunt pecuniam, ut dicant eis missas pro certa pecunia, et quia forte dicent in missa conuentuali aliquam collectam
 10 secreto pro illo uel illis, pro quibus dictam pecuniam receperunt et hec est maxima fraus, quia per missam conuentualem non possunt aliis satisfacere, nisi eis solis pro quibus ab initio illius fundationis ecclesie instituta est missa illa
 15 conuentualis, nec pertinet ad eos dictam missam applicare alteri, cum ab inicio institutionis illius beneficij seu prouentuum fuerit iam dicta conuentualis applicata aliis, etiam per eum uel per eos qui poterant, et ideo non potest per dictum curatum alteri applicari, sicut per dicenda inferius patebit. Ex istis
 appareat quod per istam fraudem decipitur notabiliter ille qui committit eis
 missam ad dicendum. Secundo damnificatur anima defuncti cui subtrahitur missa, quam tenetur dicere dictus curatus pro pecunia accepta. Tertio potest
 20 sequi scandalum magnum in populo, cum populus percepit clericos tali modo decipere facientes celebrari missas pro defunctis et sic damnificare defunctos.
 Immo ut Anselmus de talibus in suo libello De mortuis dicit quod ipsi defuncti conqueruntur continue contra tales Omnipotenti Deo qui, ut refertur in Libro exemplorum, puniuit plures sacerdotes per damnationem eternam. Eo quod
 25 propter avaritiam tales et tantas fraudes sepius comiserunt.

1-2 ponit ... missa : de eadem materia M2 1 avaritie *om. C2* 3 simoniacis : -niacis *ed. To* 4 Dei : Christi *ed.a.* 5 indicium : iudicium *b MC* 10 hec : hic *ed.a* 14 missa post dicta *add. ed. Mt To MC*.
 15 etiam...poterant *om. ed.* : per *om. V* etiam : ecclesiam *Vat* 16 patebit : apparebit *ed.a* 17 appareat : patet *ed. Mt To Vat* : appareat et patet *Vat* 22 dicit quod *om. ed. Mt To Vat*

Ponit idem, uidelicet, contra auaritiam clericorum qui, per unicam missam dictam pro uno, intendunt satisfacere de omnibus sibi commissis pro aliis. c. LXXXVIII.

Preter predicta mala in ista materia fit quedam alia nequitia iam tacta capitulo immediate precedenti, que ex dicta clericorum auaritia trahit originem, et est cum aliquis committit alicui sacerdoti quod dicat sibi missas et sacerdos ille credit satisfacere per unicam missam de omnibus missis sibi commissis, non obstante quod recipit stipendium pro omnibus missis sibi commissis. Et hec est fraus et damnata per doctores theologos, qui ostendunt quod missa dicta pro uno non potest satisfacere pro aliis, quia Deus non acceptat missam secundum ualorem contentorum in Eucaristia, quia tunc sufficeret una missa pro tota ecclesia christiana, sed acceptat eam acceptatione finita qua sibi oblata in fide ecclesie et applicata ab offerente persone speciali; unde hic nota quod omnis missa in se equalis est ualoris cuicunque alteri comparata. Quantum autem Deus eam sic oblatam acceptet ut proficiat alteri pro quo dicitur, hoc nos pro hoc statu nescimus. Bene autem scimus ex multis reuelationibus sanctorum, quod defuncti indigent pluribus missis et per consequens una non sufficit eis nec acceptatur a Deo pro tota multitudina peccatorum et sui reatus. Consideratur autem missa secundo secundum merita offerentis, unde Eucaristia in pisside seu existens in tabernaculo seu cassia altaris non proficit uivis nec mortuis, ut sic, sed requiritur necessario oblatio sacramentalis, que proficit secundum merita et gratiam offerentis, ultra profectum primum, de quo dictum est statim supra. Et licet sacerdos existens in mortali isto modo non proficiat illi, pro quo dicit missam, sic missando in mortali proficit tamen illi pro quo dicitur secundum caritatem illius, qui missam fecit per sacerdotem dici, et secundum quod dictum est prius, quod est a Deo ordinatum missam absolute sumptam proficere ei, pro quo offertur Deo. Hec omnia late tradit

1-3 ponit... aliis . de eadem materia M² 1 ponit...uidelicet om. ed. unicam : unam To² 2 de : pro Mo² B2 V2 P2 A2 3 pro aliis om. To² 7 de om. ed. Mt To Val 8-9 et...fraus et : et hec fraus est ed. Mt Val 10 aliis : alio ed. a 11 una : unica ed. Mt Val M 12 qua : quantum ed. To Val : quia T 15 eam om. ed.C acceptet : -tat ed. V a 21 que proficit : quod p. Val : quod proficiat ed. Mt To 26 quod : quantum ed. To 27 sumptam : -ta ed.

Scotus, magnus theologus, in suo Quolibeto, questio penultima et Elcetus,
 magnus doctor, supra quarto Sententiarum, questio: An sub speciebus panis et
 30 uini existat realiter corpus Christi in solutione primi dubii. Nec obstat
 precedentibus Decretum Hieronymi positum De consecratione, distinctione V,
 capitulo: Non mediocriter, ubi dicit sic Hieronymus: Cum pro centum
 animabus psalmus uel missa dicatur, nihilominus quam si pro uno quolibet
 35 ipsorum diccretur quia, sicut dicit Scotus, ibidem soluendo ad dictum decretum
 potest intelligi quod nihil minus meretur sacerdos eque dispositus, si celebrat
 pro uno uel pro mille, ex quo est in equali caritate. Glosule etiam quorundam
 iuristarum qui nituntur trahere dictum decretum ad contrarium, contemnende
 sunt uehementer, dicente glorioso Thoma, ordinis fratrum predicatorum, in
 40 libello Contra retrahentes alias a religione, capitulo XIII, in solutione X
 argumenti et XI etiam capitulo sic: Inconsonum et derisibile uidetur quod sacre
 doctrine professores, iuristarum glosulas in autoritatem adducant uel de his
 disceptent. De ista autem materia dicitur prolixius in Summa theologica, in
 libro De sacramentis et in tractatu De missa. Sub eadem corruptela
 45 comprehenduntur illi qui cum unica missa satisfaciunt simul multis
 anniuersariis et similiter ille, qui habet multa beneficia et tenetur pro quolibet
 celebrare continue, et tamen nec per se nec per alios dictis obligationibus
 satisfacit, et similiter sub eodem crimine curati, qui tenentur celebrare
 50 continue siue cotidie pro populo et ultra hoc habent beneficia alia, quibus nullo
 modo seruiunt nec per se nec per alios. Quid dicent isti Deo et animabus, quas
 defraudant, quia nec satisfaciunt eis, nec populo, cuius curam habent? O
 miseri! Et in tanto periculo damnationis uiuunt et tam horribilis erit finis
 illorum, si in tali statu moriantur.

33 quam si : quasi ed. Mt : quam To 46-8 et tamen ... populo om. B V 47 comprehenduntur ante sub
 add. ed. a 48 siue cotidie om. ed. 49 nec post seruiunt om. ed. Mt Val 51 tam : iam B T
 horribilis : -ius V P A erit : est ed. Mt To Val

Contra avaritiam clericorum qui non habentes propositum celebrandi ex cupiditate libenter celebrant si eis occurrat aliquis qui aliud eis erogavit. c. LXXXIX.

Ad grande etiam opprobrium clericalis status aliqui clericci uenientes ad ecclesiam de mane sine proposito celebrandi ex avaritia tracti et non amore nec honore Dei, si tamen eis occurrat aliquis qui uelit facere celebrare, libenter celebrant cogitantes quod eis bene satisfiet, nec aliter celebrarent, immo ad magnum sui opprobrium et scandalum faciunt dici missam. Si interrogentur si uolunt celebrate, respondebunt: Et quis soluet pro ea? Immo si cogitarent quod sic occurrentis non bene soluet eis sed miserabiliter, non dicerent tunc missam, unde si offerret VI denarios et non X, non celebrarent. Rogo hic: Attende tu, qui Deum times, quante prauitates et culpe latent in mente talis miserabilis sacerdotis, quia in eo apparet magnus Dei contemptus; secundo, grandis avaritia; tertio, pessimum exemplum; quarto, apparet latens simonia, eo quod solum missat pro pecunia; quinto, notabilis indeuotio et magna irreuerentia Dei, que omnia mala fere includuntur in eo sacerdote, qui roget alium quod dicat pro eo missam et ipse dicet alia pro eo alia die, tamen ipse qui missam committit alteri, libenter celebraret si inueniret qui cum inuitaret ad celebrandum.

1-3 contra ...erogavit : contra c. i. p. vel propter spem pecunie To2 : de avaritia clericorum M2
 1-2 propositum celebrandi b2 2 libenter C2 eis om B2 3 qui: quid P2 2-3 a...erogavit b2
 (aliquid B2 V2 A2 3 erogavit : -get B2 : -uerit A2) 8 sui : Dei ed.To faciunt : facientis ed.Mt. :-tes
 To Val dici : dicere ed. faciunt dici : dicunt M 11 celebrarent : -bunt ed.To Val 15 eo quod : ex quo
 ed. To Val 17 quod : ut ed.To : qui M

Contra sacerdotes nunquam celebrantes. c. XC.

Sed quid dicet Deo ille, qui est prebendatus sacerdos et de bonis ecclesie et nunquam celebrat? Quia licet non obligetur ex institutione prebende quam suscipit, tenetur tamen ratione officii sacerdotalis quod habet, unde Gregorius, 5 in Omilia quadam, sic dicit: Cum augmentur dona, et rationes crescunt donorum: tanto ergo esse humilior atque ad seruendum Deo promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione. Hec ille. Talis igitur prebendatus qui gradum suscepit presbyteratus, qui est donum Dei magnum, in ecclesia Dei necessario tenetur ad exercitium presbyteratus, ne 10 apud Deum pro talento abscondito arguatur a Deo in iudicio. Secundo ad hoc est Cirillus exponens illud Psalmiste: Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris! Panem doloris comedit presbyter, cum gradum habet sacerdotii et non curat Deo officium offerre iuxta suum gradum, qui in 15 ecclesia est supremus et magnus. Tertio dicit Beda: Qui gradum presbyteri habet et non sepe celebrat, Deo aufert honorem, angelis letitiam, uiatoribus auxilium celeste, animabus purgatorii aufert suffragium et anime sue accumulat de sua ingratitudine demeritum et dignitati sacrificii adgenerat contemptum et Christi obliuionem in se, qui maxime est a nobis omni tempore memorandus. Quarto, quod quilibet tenetur talentum acceptum exfructuare 20 prudenter ut ostendit Christus, Matthei XXV, ubi loquit de seruo pigro abscondente talentum acceptum et damnatus est. Quinto, quia bona que talis suscepit ad hoc sunt ordinata per defunctos, ut pro eis dicantur misse et fiant alia bona. Sexto, quia finis totius religionis christiane pro hoc statu est Dei cultus, qui maxime astringit presbyteros, sed talis cultus maxime exercetur per 25 tale sacrificium, igitur tenetur presbyter ad tales Dei cultum continue exercendum, unde Chrisostomus in imperfecto Super Matthei, loquens presbytero indeuoto pariter et auaro sic inquit: O infelix! Scriptura te uocat angelum Domini exercituum et tu es angelus Sathan, datus in reprobum sensum, quem auaritia et appetitus habendi semper inquietat et indeuotio omni 30 beneficio Dei reddit indignum, dum si celebras peccata tua aggrauas et

1 contra... celebrantes: c. n. c. maxime p. ed.2 : de eadem materia M2 3 celebrat : tur ed. Mt. 4 celebrare post tamen add. ed. Mt Tr Val 6 esse om. ed. Deo : Deum ed. 6 esse ante ex add. ed 9 ne : non ed. 12 cum : qui ed.a. 19 quod om. ed. To Val : qui M 19-21 exfructuare ... acceptum om. M 20 pigro : pravo ed. To 23 ut ante Dei suprasc. Mo : add. B T 24 maxime exercetur ante qui add.b

multiplicas, si autem non celebras, omittis ad quod teneris ex officio tibi dato. Sequitur: O infelix Dei contemptor et quid tibi fecit Deus Omnipotens, ut a te contemnatur! Expecta igitur modicum et videbis quantis opprobriis et contemptibus te Deus ipse exponet in presenti uita et in sequenti.

Contra maiores sacerdotes qui reputant sibi ad honorem quod non celebrant nisi raro. c. XCI.

Ad tantum contemptum productus est gloriosus Deus in conspectu cleri sui ut canonici et maiores in magnis ecclesiis reputant sibi ad honorem quod non celebrent nisi raro, immo cantare in choro fortiter sibi reputant ad dedecus et officiare in medio chori opprobrium arbitrantur; dum etiam sunt in choro, 5 permittunt intrare bedellos, qui eis ibidem offerunt libros ad emendum et similiter permittunt intrare, dum officium dicitur, uendentes supellitia uel almutia uel alia eis grata et alia multa faciunt indecentia ad Dei contemptum in 10 choro preter emere et uendere, et nullus est qui corrigat eos uel si sit, erit correctio leuis et lenta ac superficialis, sed non rigida neque fortis, ideo remanent peccata indiscura et incorrecta et sic continuantur usque in finem, 15 quod cedit ad magnum periculum episcopi ista et similia non punientis, eo quod scienter sustinent tanta opprobria Dei, qui ipsum multum in presenti uita honorauit. De ista materia loquitur late beatus Bernardus Ad Eugenium Papam libro III, quod dimittit breuitatis amore, per que omnia appareat ueritas documenti apostolici positi in XII puncto, cum de bono episcopo dixit non cupidum.

Quod episcopus debet bene regere sibi subditos et specialiter domum suam et familiam. c. XCII

Quartum decimum uocabulum instructorium episcopi positum per apostolum est sue domui bene prepositum, id est, quod bene regat domum suam et habeat 5 familiam bene morigeratam et honestam et quod precipit aliis, primo exigat a suis domesticis. Vnde religio familie attestatur religioni domini, Ecclesiastici X: Secundum iudicem populi, sic et ministri eius. Vnde dicit hic Apostolus

2 celebrant b2 1-2 contra ... raro : (iter. I, I-3) ad... raro Va2 : de eadem materia M2 2 et si celebrant ante non add. V2 P2 A2 (et om. P2) : uel quod non celebrant add. C2 4, 5 reputant : -tent ed. 11 leuis et ante lenta add. Mo B T 12 continuantur : contumaciter ed. Ta 13 et similia om. ed.a 15 beatus om. Mo B T 16 amore : causa b : causa seu amore M 1 subditos Mo2 B2 T2 V2 P2 specialiter ed2 : om. Ta2 2 et f. om. Va2 To2 5 bene om. ed.a. 6 domini om. M quia post domini add. ed. Mf Tu Va2 M 7 X : IX Mo B T V A C : ergo P ministri:ter h MC

quod si quis domui sue preesse nescit, quomodo de ecclesia diligentiam habebit? Dicit hic Petrus de Rauenna: Ideo diligendus est prelatus sapiens et conscientius, ut in nullo appareat reprehensibilis, sed omnibus satisfaciat, quantum conscientia permittit et primo suis domesticis. Vnde dicit Apostolus: Si quis suorum maxime domesticorum curam non habuerit, fidem soluit et est infideli deterior. Glosa: Quia infideles hoc summe obseruant, ut suis seruitoribus complete satisfaciant, qui tamen legem non habent, sed sunt sibi lex, dum se regunt dictamine conscientie. Quantum igitur reus est apud Deum prelatus, caput legis et magister; si in illo deficiat, in quo paganus nullo modo deficeret ratione cognita? Et Policratus exponens illud Isaie: Erubescere Sidon, ait mare, sic inquit: Nam uita fidelium confunditur cum moribus infidelium comparatur, exemplo igitur saltem infidelium, dicit ipse, bene faciamus seruientibus nobis, aliter Deus subtrahet eos a nobis, ne habeamus qui nobis uelit seruire et merito erimus sic semper tristes et vacui atque soli. Vnde Policratus inquit ibidem quod familia episcopi non decet de Deo iurare nec gule intendere, libenter ad ecclesiam ire, uenientes ad dominum suum reverenter et hilariter suscipere, libenter in iuris obediens domino, deuotionem et scientiam Dei diligere, composite incedere, ut tota familia uideatur religiosa esse, defectus episcopi pro viribus tegere. Et hoc addit quod quilibet episcopus statim cum est consecratus debet mutari in virum alterum maxime ut sit deuotior apud Deum, compositior in seipso, ad suos circumspectus ne deficiant et, si deficiant, quod statim reducantur ad rectitudinem equitatis ab ipso, qui eorum est pater et iudex, consequenter ad omnes alias, qui in ipso contemplentur opera virtutum, sic quod nunquam aliquis ab eo recedat scandalizatus, sed bene edificatus. Et dicat illud Apostoli recessendo, quod est Ad Hebreos VII: Talis enim decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior celis factus. Legimus de Sulpicio Magno cum factus esset episcopus Papiensis, quod quesuit a beato Ambrosio consilium, quomodo posset se totum transferre ad Deum, respondit illi beatus Ambrosius: Habeas tecum virum probate uite et timorem Deum, qui te quotidie occulite corrigat in tuis defectibus et dirigat in agendis operibus uirtuosis et illum audias reverenter

8. Dei post ecclesia add. ed. Mt To Val M 9. hic om. ed. To Val diligendus : eli- ed. Mt To Val
 16 qui est ante caput add. ed. 17 cognita : cogente ed. Mt To Val : cogita VP Sidon : Sideo Mt : ideo b
 Mt C 18 si ante cum add. Mo B T 21 sic om. Mo B T Val 24 reverenter : veneranter ed. To Val
 et post dominum add. ed. Mt To M dominum om. Val C 26 hoc : hic ed. a 33 enim om. ed. M 36 quod
 om. b M C 37 ad : in ed. a illi om. Mo B T M sic dicens ante habeas add. ed. 38 probate : app-
 ed. To Val 37-8 respondit..Deum om. M

40 tamquam tibi de celo missum et sic peruenies ad statum quem optas. Et dicitur quod sic fecit et factus est ad tempus totus alter et datus omnibus in stuporem. In his prelibatis expleta est expositio prime regule apostolice date gloriose episcopo Thymotheo in persona episcoporum fiendorum consequenter in ecclesia Dei.

In isto capitulo ponitur secunda regula episcopalis tradita a b apostolo. c. XCIII.

Secunda regula episcopalis tradita sancte memorie episcopo Tito ab Apostolo Paulo, sicut patet in Epistola ad eundem Titum, capitulo I, ubi sic: Oportet episcopum sine crimine esse, sicut dispensatorem, non superbum, non iracundum, non uinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum fidem est fidelem sermonem ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere.

Documentum quod oportet episcopum esse sine crimine.
c. XCIII.

Primum documentum est quod oportet episcopum sine crimine esse. Glosa Tarantasi: Non dixit sine peccato, quia si dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et ueritas in nobis non est, sed dicit sine crimine, id est, sine peccato notabili et euidenti et digno accusatione, tale enim peccatum dicitur crimen, quod reddit hominem indignum regimine episcopal, specialiter propter malam famam et scandalum populi. Vnde sic dicit Beda: Publicus peccator non debet regere alios propter scandalum subditorum, allegans illum dictum Christi, Iohannes VIII: Qui est inter uos sine peccato, primus mittat in eam lapidem, quia, ut dicit iste, peccator publicus non potest arguere licite alterum, nec punire, licet aliquando ab ecclesia tolleretur ex causa. Ipse tamen talis iudex et peccator sua sententia se inuoluit et ecclesiam Christi sua indignitate confundit. Vnde Teophilus: Oportet episcopum sine crimine esse:

40 peruenies : -as b dicitur : -cit ed.a 41 in post datus add.Mo T V P A 44 Dei : Christi ed.V P A To M C 1-2 in...apostola : secunda regula To2 : i. s. r. a. Primum documentum M2 6 honestum post sed add. b C 1 primum ante d. add. M2 C2 documentum om. To2 Val2 quod... criminis : incipit secunda regula apostolica pro episcopis dirigendis To2. in quo incipit declarari s. r. a. p. e. d. C2 quod om. M2 6 notabili : mortali ed.V P Mi To Val C 10 dictum : textum ed. VIII: IX b

15 Non intelligit Apostolus quod oporteat episcopum esse sine peccato, quia tunc nullus esset episcopus, cum dicatur Prima Iohannes I: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et ueritas in nobis non est. Ideo, cum dicit Apostolus, quod oportet episcopum sine crimine esse, intelligitur solum de culpa, sed magis de reatu loquitur, quantum extenditur ad infamiam
 20 que prouenit ex notabili crimen, sicut est heresis, simonia, homicidium, de crimen falsi, furtum et similia, que secum portant grandem infamiam et scandalizant populum nimis. Ideo nullus talis debet presidere in ecclesia, nec etiam sacramenta ministrare, nec etiam officium sacerdotis exercere, secundum quod sacri canones clare pandunt. Ex quibus patet primum, scilicet,
 25 quomodo oportet episcopum sine crimine esse.

Quod episcopus est Dei dispensator. c. XCV.

Secundum documentum apostolicum pro directione uite episcopalnis est quod sit sicut Dei dispensator, et hic notabis aliqua pro declaratione dispensationis et administrationis clericorum et episcoporum in speciali. Primum est quod
 5 potentes principes et multi inferiores eis dederunt multa et magna ecclesie pro sustentatione ecclesiasticorum, ut Deum specialiter colerent et suplerent defectus eorum, qui occupati iugiter circa temporalia non possunt communiter, ut dignum esset, intendere diuinis. Dederunt etiam eis predicta bona ut pro eis intercederent ad Dominum et residuum, quod eis superesset, darent Christi
 10 pauperibus fideliter et diligenter. Hoc ponit Bernardus scribens Ad Eugenium Papam, sicut superius fuit sepius allegatum. Prosper etiam dicit sic: Nihil aliud sunt res ecclesiastice nisi uota fidelium et pretia peccatorum et patrimonium pauperum. Ad hoc sunt decreta innumera, quorum allegatio esset nimis tediosa et prolixa, ideo dimisi. Secundum est quod huiusmodi dispensatio patrimonii
 15 ecclesie est principaliter commissa prelatis ecclesie tanquam patribus populi et cleri, sicut late ponit Prosper, in libro De uita contemplativa. De hoc etiam sunt multa decreta, que omitto breuitatis amore. Tertium dictum est quod prelati etiam assumti de religionibus in sic ministrando temporalia ecclesie prudenter et propter Deum merentur multum, et hoc obediendo summo
 20 pontifici hoc precipienti secundo, quia non propter se, sed propter Christi

15 intelligit : -tendit ed. Val : -lexit To oporteat : -tet Mo B T 17 non ante est om. Mo B T M 18 intelligitur : -git ed. a 19 quantunq; -do ed. : quod etiam A 1 est M2 2 apostolicum : -toli ed. a 9 quod ante residuum add. ed. a 10 et ante hoc add. ed. M1 To Val 11 sepius : sepe ed. To 14 huiusmodi : huius ed. To Val M 16 in om. ed. a

pauperes suscipiunt talem administrationem, quod est opus magne pietatis, sicut exemplificat Hieronymus scribens Ad Rusticum de sancto Exuberio episcopo, qui in ieiuniis et paupertate magna ministrabat ecclesie bona. Quartum dictum est quod prelati et ecclesiastici alii non sunt domini bonorum ecclesie, sed dispensatores et ministri. Vnde dicit Apostolus episcopo Thimotheo, Epistola II, capitulo III: Ministerium tuum imple. Et Summus Pontifex uocat se seruus seruorum Dei. Et Hieronymus Ad Nepotianum ait: Episcopi seruos se esse sciant et non dominos. Quintum quod bona ecclesie non sunt dilapidanda nec maletractanda, sicut sacri canones dicunt et specialiter quia sunt bona dicata seruitoribus Dei et pauperibus Christi, unde Ecclesiastici XXXIIII dicitur: Panis egentium uita pauperum est, et qui defraudat illum, homo sanguinum est. Vbi Aymo: Defraudat autem illum quantumcumque bene ministrans aliis, si per se amplius querit quam uictum et uestitum. Item Fulgentius, super illud dictum Petri: Ecce dimisimus omnia, sic inquit: Cum enim omnes possessiones ecclesiastice sint uota fidelium et precia peccatorum et elemosine a diuitibus ecclesie date ex deuotione ad Deum, non pro quorumcumque usibus, sed illorum qui ecclesie Christi seruiunt et pauperibus prouident; cum nullus in his habeat ius aliquod nisi communitas ecclesie, nec donatio illorum exceedat intentionem dantis, ideo dico quod non habent ex dono sed ex furto et rapina, qui illum Dei cultum, pro quo hec assignata sunt, non seruant, nec exequuntur, nec illam pietatem ad pauperes, nec honestatem uite pro quibus hec data sunt, que si adhuc danda essent conspecta uita multorum ecclesiasticorum, certe non datent eis castra nec populos nec dominia nec redditus, que dederunt, immo uere nec stercora ad terras eorum fouendas.

Quod talis dispensatio sit fidelis, integra et sincera. c. XCVI.

Ad hoc etiam multa Fulbertus super illo uerbo Christi adducit, Luce XXII: Quando misi uos sine sacculo et pera et calciamentis, numquid aliquid defuit uobis?, sic inquit: Quilibet enim de bonis ecclesie uiuens tenetur laborare secundum gratiam a Domino datam sibi spirituali uel corporali labore, et sic redimere cibum suum; ideo omnes ecclesiastici, qui sine labore uiuunt, tanto damnabiliores sunt quanto immeriti bona plura de bonis ecclesie recipiunt, quia bona ecclesie solis illis debentur qui utilitati ecclesie deseruiunt. Et hoc

24 et : nec ed. a 28 seruos : sacerdotes ed. Mt To : ministros Val 31 XXXIII: XXXIII b M C et om. ed. Mt To Val 31 pauperum : -ris ed. a 31-32 qui...est om. Mt. 32 sanguinum : -nis ed. Mt. defraudat : -dant Mo P V. 1 i. et s. om. M2 et ante i. add. C2 3 defuit : -erit ed. To 7 bona om. ed. a

idem habetur XII, questio I. Videntes. Et Prosper: Expedit, inquit, facultates ecclesie possideri, ut inde uiuant illi qui non seculo, cuius fugitiua gaudia repudiant, sed Deo fideliter deseruiunt, cuius inefabilia bona desiderant et illa semper sibi proponunt. Hec ille. Petrus etiam de Rauenna super illo: Lata est uia que dicit ad perditionem, sic inquit: Heu mihi Domine! Quid erit de ecclesiasticis tuis, qui tam lautam uitam et tam delicatam gerunt de bonis pauperum, quibus sunt tam crudeles? Quid est, Domine Ihesu, quod illa que tuo pretiosissimo sanguine tue ecclesie adquisiuisti pro tuis pauperibus, sint dispersa et commissa tot filii perditionis, qui illa tamquam sua administrant et quibus uolunt contra dantium ordinationes et uoluntates et testamenta preclara et contra iustitiam et uite honestatem et in scandalum populi tui? O Domine, utinam scirent isti quid statuisti fieri de eis! Utinam scirent districtum iudicium tuum et penas quibus hos miseris perpetuo deputasti!. Hec ille. Item Didimus: Caeuant sibi, qui temere se ingerunt beneficiis ecclesiasticis et qui sine officio euangeliste de euangelio uiuunt, dicitur VII, questio II. Quid est aliud de euangelio uiuere, nisi laborantem inde, ubi laborat, necessaria uite recipere? Hec ibidem. Item Gregorius Turonensis, Super illud Iob: Gigantes gemunt sub aquis: Nihil mihi magis stupore dignum quam uidere prelatos ecclesie et multos alios ecclesiasticos et alios peritos et sapientes humana sapientia, qui clare uident sarcinam importabilem quam ferunt et pericula que incurunt, et malam administrationem suam in bonis pauperum, et tamen sine omni Dei timore continue semper sibi accumulant onera alia maiora et ampliora ita ut nihil unquam eis sufficiat usque ad mortem. Sciunt quod residuum suarum necessitatium tenentur dare pauperibus, nec de hoc curant, sunt manifesti raptiores et detentores rerum egentium, nec audiunt super hoc Deum compungentem nec conscientiam remordentem nec predicanter hoc scelus coram eis, que omnia debent eis facere fidem, quod recto tramite pergunt ad damnationem et cum eis districtus iudex dicit: Redde rationem uilificationis tue, de furatis, de neglectis, de raptis et de tantis male operatis, o miser!, quid respondebunt? Certe non unum pro mille, quia inexcusabiles sunt Deo et proximo cui uilam sepius subtraxerunt. Hec ille. Item Bernardus ad Henricum episcopum, Senonensem archiepiscopum: Clament nudi, clamant famelici, conqueruntur et dicunt: Dicite, pontifices, in inferno, quid facit aurum nobis

12 uerbo post illo add. ed. Mt To Val 13 ad : in ed. To 16 tuo om. Mo B T 16 pretiosissimo : uioso ed. To 23 uiuent : uiuit ed. Mt To : om. M 11 ante questione add. ed. Mt To 24 laborat : labat ed. To 25 ibidem : ibi ed. To Val Mt C 27 et ante alios om. ed. a 36 dicit : dixerit ed. To Val : dixit Mt. uilificationis tue om. ed. V P A a 40 archiepiscopum om. ed. Mt To Val 41 dicite : discite V P A : [s] expinxit. Ma

fame et frigore miserabiliter laborantibus? Quid conferunt tot mutatoria uel extensa in porticis uel plicata in capsis? Nostrum est quod effunditis et nobis crudeliter subtrahitur quod inaniter expendistis, nostris necessitatibus subtrahitur, quicquid accedit uanitatibus uestris. Item Hieronymus, et est XII, questio II, sic inquit: Gloria episcopi est pauperibus prouidere. Ignominia sacerdotis est studere ditari. Sequitur: Accipe enim pauperibus eroganda apertissimi sceleris est et omnium predonum crudelitatem superat. De ista materia late tractat Grandanus in suo VIII quolibet, questio XXVII, ubi per multa decreta ostendit episcopos plus peccare in mala dispensatione rerum ecclesiasticorum quam subditi sui, et quod episcopi non sunt domini rerum ecclesie nec pauperum, sed tamen dispensatores qui nedum tenentur ad sibi commissa bene dispensanda, sed etiam attendere et corrigere, si sui subditi male dispensent et pauperibus subtrahant quod eis collatio defunctorum et merita Christi grandi labore et longo eis antiquitus meruerunt. Qualiter autem ad episcopum specialiter pertineat cura pauperum, ponitur late distinctione LXXXII: Episcopus, et LXXXVI: Fratrem et LXXXVII, per totum. Et hic principaliter constat honor et gloria episcopi, uidelicet, ut sit uirtuosus et exemplaris, pacificans discordes, miserans egenis, ut sit deditus orationi, lectioni, informationi, distinctione XLIII: Pro reverentia et LXXXVIII: Episcopus nullam, et II, questio VII: Episcopi.

Quod talis dispensatio non diminuit statum perfectionis. c. XCVII.

Non obstantibus predictis, suscipere officium dispensationis ecclesiastice in nullo diminuit perfectionis statum, cum talis dispensatio directe tendat in bonum proximi et sit opus pietatis et caritatis et per obedientiam iniungatur a superiori et tota intentio huiusmodi dispensatoris feratur, siue debet ferri in Deum et in pastum corporalem et spiritualem populi. Talis etiam sic assumptus debet pre aliis Deum diligere, dum se uidet maiora a Deo accepisse, secundum quod dicit Gregorius in Omelia: Hinc est quod Dominus dicens Petro: Pasce oves meas, ter premisit: Simon diligis me plus his?, innuens quod pastor ecclesie et dispensatores Christi pre aliis debent Deum amare, ut Gregorius dicit in Pastorali et etiam in dicta Omelia. Secundo nota quod episcopi et clerici possunt habere proprium, ut patet XII, questio I: Episcopi.

49. G.: Gandanus ed.; Gaudenius *To* in suo *om.* *ed.a.* 58 constat: stat *ed. M1 To Vaf* 1 quod *om. To 2* dispensator *Vaf 2* diminuit *T2* per *om. M2* 10 dispensatores; -tor *ed. M1 To Vaf* debent: -bet *ed. M1 To Vaf* 12 XII: II *ed.*

Qui autem dicunt contrarium, intelligunt illud debere intelligi secundum statum ecclesie primitive, quando omnes credentes nihil possidebant sed erant illis omnia communia, ut dicitur Actuum II. Tertio nota quod episcopi et clerici sine peccato possunt condere testamentum et donationem facere inter uiuos, etiam preter elemosinam, et hoc cum habent patrimonium vel alia bona ex donatione sibi facta, non intuitu ecclesie, sed ex hereditaria successione vel ex licto lucro, ut ex Scriptura, vel alio artificio, XII, questio III, capitulo primo: Ad hoc, Presentibus, Quia nos; de rebus autem ecclesie non debent nec possunt facere testamentum. Quarto nota quod sentiendum sit de prelatis ecclesiarum et pro aliis clericis, qui bona ecclesiastica debita pauperibus consumunt in usus illicitos, uidelicet in histrionibus, in meretricibus, in consanguineis et parentibus, diuitibus et potentibus et similibus: Numquid tales sunt raptore, unde ipsi contractant rem alienam inuito Domino? Vnde Hieronymus: Quicquid habent clerici pauperum est, XVI, questio I, capitulo ultimo. Item Augustinus: Si priuatim que nobis sufficient, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procurationem gerimus, nam proprietatem nobis usurpatione damnabili vendicamus. Item Raymundus ad hoc soluens sic inquit: Dico prelatos et clericos, qui res ecclesie talibus et similibus, turpibus vel impertinentibus personis conferunt, vel etiam consanguineis non propter naturam sustentandam, sed ut faciant eos diuites de patrimonio crucifixi, qui etiam dant diuitibus et potentibus non propter aliam causam licitam et honestam sed propter fauorem et pompani seculi, tales prelatos et ecclesiasticos dico esse raptore et teneri ad restitutionem omnium. Sequitur: Et hoc sacrilegium et apertissimi sceleris est et omnium predonum crudelitatem superat, ut patet XII, questio II: Gloria episcopi. Et Guillelmus inquit: Non licet prelatis dare parentibus, ut eos faciant diuites ultra statum et conditionem sui generis. Quod faciunt episcopi de simplici genere, dando consanguineis suis militibus vel baronibus.

14 credentes : credebant ed. Ms To Val proprium post nihil add. ed. Val nihil . nullum Val 20 Adhoc. Presentibus. Quia nos om ed.. nos : uos To Val 20-21 nec possunt om. ed. u 22 pro om. ed. At To Val et pro : vel de M 24 consanguineis : -ribus ed. 27 sufficient : -unt ed. To M 37 De ista autem materia late tractat Grandanus in suo VIII quolibet, questio XXVII, ubi per multa decreta ostendit episcopos plus peccare in mala dispensatione rerum ecclesiasticarum quam sui subdit, et quod non sunt domini rerum ecclesie nec pauperum, sed tamen dispensatores, qui nedum tenent ad sibi commissa bene dispensanda, sed etiam attendere et corriger si sui subdit post superat iter Mo. (idem I. 48-53 c. XCVI) : De ista autem materia ... quam sui subdit add. B : De ista autem materia ... ecclesie add. T 40 consanguineis suis : -neas suas ed.a

De quibus possunt restituere ecclesiastici illa que male administrant et expendunt in usibus illicitis. c. XCIII.

Est tamen questio de quibus rebus poterunt prelati et alii ecclesiastici restituere male expensa et cui. Ad hoc soluit Guillelmus dicens sic: Quicquid superest eorum usibus de prouentibus ecclesiarum preter necessaria uite debeatur pauperibus, non sufficit facere restitutionem de talibus fructibus ecclesie, quos iam habent uel sunt habituri, sed debent satisfacere de bonis patrimonialibus, si habent uel si habent aliunde quam ab ecclesia adquisita. Possunt etiam sibi subtrahere de necessariis, uel expendendo circa utilitatem ecclesie de bonis patrimonialibus aut aliunde quam per ecclesiam acquisitis. Hostiensis autem dicit quod hanc restitutionem debent facere ecclesie; alii tamen dicunt quod debent restituere illis quibus res ecclesie debentur, id est, pauperibus loci, et totum hoc potest bene sustineri et moderari per prudentem uirum. Nota etiam quod prelatus tenetur de bonis ecclesie amissis et dolo et culpa lata et leui secundum Bernardus et Hostiensis, Extra De officio archidiaconi, in Glosa super capitulum: Ea que. Sed adhuc est dubium an clericus habens sufficiens patrimonium possit recipere sustentationem suam de bonis ecclesie cui seruit. Et dicit Hostiensis quod sic, sed tales, si seruitum non faciant uel in malos usus expendant, multiplex peccatum committunt, ut rapinam, sacrilegium et cetera huiusmodi. Quod autem dicit Hieronymus Ad Damasum Papam, uidelicet, qui in bonis parentum sustentari possunt, si quod est pauperum suscipiunt, sacrilegium committunt, XVI, questio I, capitulo ultimo. Hoc tamen intelligendum est quando extrema necessitas pauperum hoc requirit, tunc enim tenentur etiam erogare sua.

Qualiter etiam debent restituere qui bona ecclesie male suscipiunt. c. XCIII.

Quando autem illi qui male accipiunt bona ecclesie a personis ecclesiasticis teneantur ad restitutionem et quibus et qualiter debent restituere, Raymundus

t-2 illa...illiq. om. M2 3 poterunt : -rint ed. To Val 4 cum ante quicquid add. ed. Mt M: quod cum add. To Val 7 patrimonialibus: -niabus ed. 10 patrim- : -nibus ed. 12 ecclesie : -siastice ed. To Val loci om. ed. To Val 14 et ante dolo om. ed. To leui : leuiter ed. Mt To Val M 18 dicit : dixit ed. To Val 19 expendant : -dunt ed.a 20 Damasum : Amantium b a 21 in : de ed. Mt Val om. Ta M 22 suscipiunt : acci- ed. Mt To Val M 24 tenentur : -nentur ed. To etiam : et ed. To Val C : om. M 1 etiam om. M2 male... susc- om. M2 male: mali PZ 1 qual- ..susc. ed.2 4 tencantur : -nentur ed. Mt To M

5 sic soluit dicens: Fornicarie et huiusmodi turpes persone indistincte tenentur ad restitutionem, si possunt, nisi forte fuerit eis datum causa elemosine, cum essent in summa necessitate, quod fieri debuit, LXXXVI distinctione: Pasce fame morientem; quos enim pascendo seruare poteris, si non pauisti, occidisti. Item Hostiensis: Diuites et potentes tenentur ad restitutionem, si illud recipient per fraudes aut per minas uel per importunitatem indebitam sine iusta causa. Clericus tamen uel prelatus excusatur in tali casu, si dedit ut redimeret uexationem suam, a qua non potuit aliis liberari, Extra De simonia, capitulus: Dilectus. Si uero non sunt data propter hec opera, sed casu fortuito propter aliquam causam necessariam uel honestam uenerant et impediti non possunt redire ad propria, nec ibi inuenitur aliud ad emendum uel non habent unde emant, hoc si procuretur temperate causam hospitalitatis et elemosine, non dico aliquem teneri ad restitutionem, articulo XII, questio III, et his concordat Hostiensis. Item nota quod si erant honesti et uiiri spirituales, presertim quia iam impenderant ecclesie sue seruitium defendendo eam contra predones uel contra tirannos uel dando sibi patrocinium in causa, uel dando sibi de bonis propriis uel similibus modis, talibus enim tenetur ecclesia rependere uicem, XII, questio II: Quicumque suffragio ecclesiastico. Quod autem dictum est de restitutione clericis facienda, dico quod non tenentur, nisi ipse clericus per huiusmodi donationem factam sit non soluendo sicut in usura, et hoc excepto eo qui extorsit per fraudem uel per minas uel per violentiam uel huiusmodi, hic enim tenetur etiam si clericus sit soluendo. Si autem clericus non sit soluendo, tenentur ad restitutionem omnes illi, qui illicite acceperunt. Sed, cuius autoritate fiet hec restitutio? Dicit Raymundus quod autoritate iudicis penitentialis debet fieri ecclesie, cui est iniuriose ablatum, ita quod illi eidem qui dedit, nisi cum turpiter dedit, tunc enim non sibi est, sed successori suo potest fieri uel superiori, ut dicit Hostiensis, uel in utilitatem ecclesie conuertetur uel ex eiusdem loci pauperibus, si hoc expedire videbitur, erogetur, articulo XVII, questio III: Si quis in atrio. Hoc ultimum, uidelicet, quod detur pauperibus, dicit Guillelmus hic quod melius est: Si indigent pauperes, uel superabundat ecclesia alioquin, melius est quod in utilitatem ecclesie pauperis conuertatur. Dicit etiam hic Durandus De rapina, questio IX,

5 fornicarie : fornicarie ed.a (po- Val) 11 excusatur : -nur MC : -retur ed. Mt To Val clericus ...ut om. M
 13 sunt : sint ed. a. 15 inuenitur : -nerint ed. : -nerit To : reperitur Val aliud : aliquid ed. Mt To Val M.
 16 hoc : hic ed.a temperate om. ed. To Val 17 XII: XI ed. Mt To Val : LII A 20 sibi de : ei de ed. Mt.
 bonis : rebus ed. Mt To Val 30 est om. ed. 32 ex om. ed.A a. 33 erogetur : -gare b MC 34 hic om.
 Mo BT quod post est transp. Mo BT : add. VPA Val C indigent: -geant ed. 36 IX : I ed. To : X Mt Val

quod prelati census nouos ecclesiis imponentes rapinam committunt, large sumendo rapinam. Ex predictis omnibus patet satis secundum documentum Apostoli positum pro episcopis cum dicit in ista regula quod oportet episcopum esse Dei dispensatorem, iuxta illud Apostoli, 1 Ad Corinthios III: Sic nos existimet homo ut ministros Dei et dispensatores misteriorum eius. Qui etiam dicit ibi: Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur, uidelicet, hic in iudicio mortis cuiusque prelati.

Quod episcopus non sit superbus. c. C.

Tertium documentum apostolicum ad episcopum est non superbum, uidelicet, quod sit humilis et non superbus, quia Ecclesiastici XXXII dicitur: Rectorem te posuerunt: noli extolli. Quia Ecclesiastici X dicitur: Sedes ducum superborum 5 destruxit Deus. Strabus: Cum alios supeditant ut tiranni, Deus eos parat supeditari et a malis crudeliter et contemptibiliter tractari. Hieronymus: abominatur gloriosus Deus superbiam suorum ministrorum super omnem superbiam huius vite, eo quod ipse benignissimus et humillimus eos ad se elegit, eos a labore hominum exemit, magnis libertatibus dotauit et 10 emolumentis magnis fulciuit, honorabiles mundo pro suis ministeriis exhibuit pro eis dixit: Qui uos spernit me spernit; sibi fideliter seruientes in patria specialiter honorare proposuit, quod ergo talis superbias, est abominabile Deo et hoc summe detestatur bonitas eius, merito igitur tales pre aliis deicit quia sunt domestici hostes eius. De ipsis scriptum est: Incrassatus, impinguatus, 15 dilatatus recalcitrauit, scilicet, Deo, Creatori suo, superbiendo et contemnendo illum et eius precepta, virtutes, mores et leges et alios sua elatione prouocans ad contemptum, [Deuteronomio III]. Gregorius: Evidentissimum signum reproborum est superbia et humilitas electorum. Quilibet igitur de se consideret quod signum portat et de se quid fiendum finaliter iudicet. 20 Alcuinus: Grande solacium est pauperum immo et omnium subditorum familiaris et benigna conuersatio prelatorum. Ideo dicit Augustinus quod magnum solacium est membris ex capite humili et ex eius condescendit humili et benigna, immo et in hoc dat de se grande exemplum aliis et eos ad sui dilectionem, immo et ad reverentiam prouocat eum uidentes. Nec super hoc

41 misteriorum : minist- ed. Mo B T V A To Val MC 42 quod ante hic iam add. ed. Mt To Val 43 et ante in add. ed. 3 et om. b Val 4 quia : et ed. Mt X : II b : XI C : XXXII ed. To 5 ut om. ed. 11 spatium ante sibi Mo T V A M C 12 specialiter : -ciali ed. To Val honorare : honore ed. To Val : honoraret Mt 17 D. III om. ed. To Val 19 portat: -tel ed.a 21 dicit: -xit ed. To Val MC 24 super : per ed.a : semper T

25 uult innuere quin prelatus se reverentia dignum exhibeat, dum ex sui humili
condecentia ab omni dissolutione et leuitate verbo et gestu alienum se ostendat.
Legimus de magno Ambrosio quod tante fuit humilitatis et sapientie quod suo
tempore in humilitate nullus fuit uisus profundior, nullus humilior, nullus
sapientior, nullus reverentior. Ita enim temperauit humilitatem ac suam
30 mansuetudinem cum grauitate morum, quod numquam in eo apparuit signum
superbie nec leuitatis, sed humilitatis et sapientie magne, et causa erat, ut dicit
Zozimus, quia sic erat Deo innixus semper, quod diuina familiaritas eum non
permittebat a se recedere per quamcumque temptationem nec motum superbie
nec etiam leuitatis. Vnde Hilarius Ad Marcianum, episcopum Senonensem:
35 Turpissimum est, frater carissime, quod in episcopo appareat motus furie,
fastus superbie, amor taxilli, de mulieribus sermo, uinolentia et extollentia sui.
Considerare debet quod pauper est et uiuit de elemosinis gentium et de
patrimonio pauperum Christi, et nonne dicit Salomon quod odit Dominus
40 oculos sublimes, immo et pauperem superbum? Nullus enim illo pauperior
quam qui uiuit de pauperum elemosinis, nec est alius Deo abominabilior quam
qui de tali emolumento superbis, in quo nihil plus habet quam uictum pariter et
uestitum. Hec ille.

Quod non stant simul exterius superbire et interius humiliari. c. CI.

Nituntur quidam autem ecclesiastici suam uelare superbiam dicentes quod licet
extra pretendant aliqualem superbiam, tamen in corde seruant humilitatem,
cum tamen dicat Dominus, Marci XII, quod ex fructu cognoscitur arbor.
5 Igitur ex humilitate cordis non potest procedere superbia operis: sic posset
dicere fornicator quod est castus in corde; nec sufficit ecclesiastico solum
humilitas cordis, cum sit datus in exemplum aliorum, nec potest se talis
excusare a scandalo proximi, iuxta exemplum Apostoli, I Ad Corinthios VIII,
de adorante idolum ficte et de manducante carnes idolaticas, quod si
10 manducando scandalizaret proximum, numquam comedere carnes. Sic debet
dicere in se ecclesiasticus, uidelicet, si uestes uel aliud signum superbie in me
scandalizaret proximum, numquam facerem tale quid in proximum, id est,
coram proximo, ne scandalizarem eum. Crisostomus: Nulli plus competit
Christum imitari in suis uirtuosis operibus quam suo ministero. Vnde Iohannes
15 XII: Si quis mihi ministrat, me sequatur. Et Prima Iohannes II: Qui dicit se in

36 excellentia : excellencia ed. To 1 quod Val2 statA2 simul : insimul V2 P2 A2 C2 2-3 dicentes ...
superbiā om. Val 3 pretendant, seruant : -at b C pre- : precedunt M

Christo manere, debet, sicut ille ambulauit, et ipse ambulare. Tali ipse dicit Matthei XI: Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde, et nendum corde sed opere, quia ipse opere de paupere matre et humili nasci elegit in presepe resedit in societate pauperum uixit, regium honorem fugit, pauperrime incessit, moriens non habuit ubi caput reclinaret, sed nudus inter sceleratos dies suos finiuit. Item Beda: Aduerte quod ter dixit Dominus Petro: Pasce oves meas, quia in tribus tenetur antistes pascere oves Christi, scilicet, uerbo et exemplo ei temporali subsidio, qui ergo solam humilitatem in corde tenet, non pascit de humilitate proximum sed de superbia exteriori, que est pastus demoniorum. Ideo dixit Petrus, Prima Petri, ultimo: Non dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo. Item secundum Apostolum, Prima ad Thesalonicenses, ultimo: Ab omni specie mala abstine, quod non obseruat, qui exterius ueste, leclo, mensa, equo ostendit aliis superbiam et excessum. Iste enim qui solum attendunt ad exteriora sunt similes hypocritis, quibus Christus maledixit Matthei XXIII dicens: Ve uobis scribe et pharisei hypocrite, qui mundatis quod deforis est calicis et parapsidis, intus autem pleni estis rapina et iniquitate!

Quod superbire non potest fieri propter honorem Dei. c. CH.

Quidam alii ecclesiastici nituntur colorare suos superbos excessus exteriore allegantes quod tales excessus fiunt propter honorem Dei et magnitudinem et honorem status ecclesiastici, qui hoc requirit. Sed contra hoc est exemplum Redemptoris, de quo Augustinus in libro De uera religione dicit: Omnis Christi actio nostra est instructio. Constat autem Christum in omni suo opere fuisse perfectissimum et exemplum nostrum et constat, sicut supra dictum fuit, quod semper in omnibus ostendit summam humilitatem. Ideo Ecclesiastici III dicitur: Quanto magnus es, humilia te in omnibus; nota libro omnibus, quia nihil exceptit, sed dicunt contrarii quod hoc debet se conformare illis inter quos uiuit. Tu tamen attende Christi Apostolum dicentem: Nolite conformari huic seculo. Legimus quod sanctus Epiphanius, patriarcha Alexandrinus, scripsit Paulino, patriarche Antiocheno, quod sibi scriberet in quibus maxime ecclesiastici uiri debent ostendere humilitatem. Cui Paulinus respondit quod in

17 XI : II b. 18 humili : -lima ed. Mt To Val 19 regium : regni ed. Mt To Val M pauperrime : pauper ed. To : pauperem Att. Val 22 et om. ed. Mt To M 25 non : non ut P A: om. ed Mo B TV To Val M C 26 sed om. ed. Mt To Val 27 mala : mali ed. To Val M 31 deforis: foris b M C 1 quod superbire: superbia M2 propter... Dei om. M2 CIII err. Mo2 B2 5 in libro om. ed. a 10 exceptit : exceptit ed. 13 patriarche om. ed. Mt 14 debent : debeant ed. Mt M C : -bant To Val

15 uerbo et opere. In uerbo, ne cuique prelatus responderet superbe, sed omnis
 ab eo recedens semper rediret pastus exemplo humilitatis et uerbo uirtutis. In
 opere etiam, ut incederet presidens humiliiter indutus, cuius lectus numquam
 appareret uenientibus, sed in absconso eum teneret humili superlectili tectus,
 uasa mense essent uitrea uel lignea, plumbea uel stagnea, et parietes non teneret
 20 ornatios pannis, sed in omnibus humilitas refulgeret quasi lapis carbunculi in
 ornamento auri. Nec est uerum quod dignitas status ecclesiastici requirat
 apparatus superfluos, superbos, uanos, curiosos, excessiuos uel seculares,
 licet enim ista in principibus tollerentur, quia mundani sunt et cum mundanis
 25 habent mundana expedire. Constat autem quod si in predictis se haberent
 moderatius propter Deum, quod esset Deo acceptissimum et in grande
 exemplum populi, sicut apparuit in rege Ludouico Francie et in rege
 Ethimundo Anglie. Si tamen non faciant sic, Deus dissimulat et populus non
 scandalizatur, quia scit eos uiuere de redditibus suis et de aliis emolumentis,
 30 quibus possunt uti licite ad tenendum statum honorabilem, ut magis timeantur
 et honorentur a subditis suis et extimentur potentiores ab eis et prestantiores ad
 tenendam rem suam publicam in pace et in iustitia. Hec autem non habent
 locum in prelato qui magis habet timeri et honorari propter suam sanctitatem
 et bonitatem uite et exemplum magnum quam propter gladium materialem et
 35 qui uiuit non de suo, sed de patrimonio pauperum, cuius est administrator,
 procurator et dispensator propter Deum et quod talis induatur ita preciose
 sicut unus princeps et teneat mensam ornatam cibis et uasis et pannis in
 parietibus, sic uel plus quam unus magnus baro. Ostendat etiam in publicum
 lectos paramenti et proprios consimiles lectis ducum et comitum et soueat
 etiam canes et aues uenaticas et statum unius magnatis de rebus non suis, immo
 40 de raptis et ablatis Christi pauperibus. Istud est execrabile, damnabile et
 detestabile coram omnibus hominibus atque Deo. Et ad hoc spiritualiter contra
 curiosam supellectilem episcopi quam habent pulchram, distinctione XLI:
 Episcopus, ubi dicitur quod episcopi debent habere supellectilem uilem et
 mensam et amictum pauperem. Non tamen propter hoc dicit Paulinus quod
 45 episcopus ad tantam distinctionem teneatur, tenetur tamen uitare statum
 pomposum, superbum, curiosum et uanum et sibi incompetentem, qui non

15 cuique : quisque ed. To Val 19 et : nec ed.a non om. ed. a 20 carbunculi : tabernaculi b (-lum P)
 21 ornamento : ornatorio ed. To Val 22 nec ante exec- add. ed. a uel : nec ed.a 25 esset : -nt ed. Mt.
 acceptissimum : accepti ed. Mt : -lum To : -luum M 31 tenendam : -dam Mo B T 37 sic : sicut ed. a
 41 ad hoc : adhuc ed. P A Mt : ad hec V To : de hoc Val : contra hec M : hoc C 42 quam om. ed. Mt To
 Val : habent : habemus ed. Mt To Val : pulchram : -chra ed. Mt. To Val : quam... pulchram: quam
 h. non pulchrum M